contradiction. [...] Cependant l'activité de la substance relève davantage d'une nécessité métaphysique et si je ne me trompe pas, elle était appelée à trouver place dans n'importe quel système» (notre traduction). («et vero ista non nisi ex lege ordinis supremi demonstrari possunt, neque enim sunt absolutae necessitatis, ut contrarium implicet contradictionem. [...] substantiae tamen activas magis est metaphysicae necessitatis, et locum ni fallor habitura erat in systemate quocunque».)

39 Cf. GP ii, 172: «[...] par cet argument que Bernoulli vous a naguère communiqué et qui résultait de nos échanges de lettres» (notre traduction). («[...] eo argumento quod Tibi nuper ex literis nostris amoebaeis communicavit Dn. Bernoullius [...]»), en effet, c'est ce qu'indique la lettre CXXXIX de Johann Bernoulli à Leibniz, datée du 7 janvier 1699 dans laquelle il écrivait: «J'ai envoyé votre réponse à De Volder [...] dependant en vertu du pouvoir que vous m'aviez concédé, j'ai ajouté quelques unes de ces choses qui avaient été discutées entre nous auparavant, choses qui, bien entendu, m'ont semblé apporter quelque chose pour le convaincre tout à fait; choses que j'ai jugées relever de vos arguments *a priori*: l'action faisant le double en un temps simple est double (virtuellement) de l'action faisant le double en un temps double, etc. [...]» (notre traduction). («Misi Dno. Voldero responcionem Tuam [...] Pro potestate tamen, quam mihi concessisti, adjeci nonnulla eorum, quae olim inter nos agitata fuere, ea nimirum quae ad penitus convincendum aliquod conferre mihi visa sunt, qualia judicavi esse Tua argumenta a priori: *Actio faciens duplum tempore simplo est dupla (virtualiter) actionis facientis duplum tempore duplo* etc. [...]» (GM iii, 561).

40 Cf. GP ii, 172-173: «Un ducat est le double d'un thaler virtuellement (car je suppose dans ces conditions qu'il équivaut à la valeur de deux thalers), un thaler est le double d'un demi-thaler formellement (car il contient en acte deux demi-thalers, et même et bien plus, il est égal à ceux-ci même en valeur). C'est pourquoi un ducat est le quadruple d'un demi-thaler» (notre traduction). («Ducatus est duplum thaleri virtualiter (nam valore duobus thaleris

aequivalent, ita suppono), Thalerus est duplum semithaleri formaliter (nam duos semithaleros actu ipso continet, atque adeo etiam ipsis valore aequatur). itaque Ducatus est quadruplum

elle est contenue explicitement, comme en acte, pourrait-on presque dire⁴¹. Ainsi, à nos yeux, cette différence engage une notion métaphysique fondamentale, celle d'entéléchie. en effet, à travers cette distinction entre le formel et le virtuel, se joue déjà l'action, entendue en son acception métaphysique, dans la mesure où c'est la différence entre la puissance d'actualisation et l'acte qui est ici engagée. il nous semble que ce que Leibniz a implicitement déposé dans cet exemple, c'est bien un dispositif dynamique qui ne peut être compris que grâce à l'explicitation des notions métaphysiques qui, pour une part, le fondent.